---

<sup>319</sup> Petroni, *Sat.*, 1, 3-4; 1-5: «*Adulescens*», inquit, «*quoniam sermonem habes non publici saporis et, quod rarissimum est, amas bonam mentem, non fraudabo te arte secreta. Nimirum, in his exorciationibus doctores peccant qui necesse habent cum insanientibus furere. Nam nisi dixerint quae adlescentuli probent, ut ait Cicero, "solis in scholis relinquentur". Sicut ficti adulatores, cum cenas diuitum captant, nihil prius meditantur quam id quod putant gratissimum auditoribus fore – nec enim aliter impetrabunt quod petunt nisi quasdam insidias auribus-, sic eloquentiae magister, nisi tanquam piscator eam imposuerit hamis escam, quam scierit appetituros esse pisciculis, sine spe praedae moratur in scopulo.*

*Quid ergo est? Parentesobiurgatione digni sunt qui nolunt liberos suos seuera lege proficere. Primum enim sic ut omnia, spes quoque suas ambitioni donant. Deinde cum ad uota properant, cruda adhuc studia in forum impellunt et eloquentiam, qua nihil esse maius confitentur, pueris induunt adhuc nascentibus. Quod si paterentur laborum gradus fieri, ut studiosi iuuenes lectione seuera irrigarentur, ut sapientiae praeceptis animos componerent, ut uerba atroci stilo effoderent, ut quod uellent imitari diu audirent, <ut peruaderent> sibi nihil esse magnificum quod pueris placeret, iam illa grandis oratio haberet maiestatis suae pondus. Nunc pueri in scholis ludunt, iuuenes ridentur in foro, quod utoque turpius est, quod quisque perperam didicit, in senectute confiteri non uult».*

exemple, amb la fascinació que sentien els aristotèlics peripatètics per la biologia.

Es legislava poc sobre educació, doncs aquesta depenia en bona mesura de la tradició, que constituïa un gran valor en la societat romana. El model educatiu més valorat en aquells temps era el de tipus hel·lenitzant. La llengua grega s'havia convertit en llengua de cultura, un fet fàcil d'entendre si considerem que la majoria d'aquestes escoles filosòfiques eren d'origen grec. Bona part del territori imperial havia incorporat una part de l'Imperi creat per Alexandre el Gran i mantingut pels seus successors (els regnes hel·lenístics). Això feia que quasi tota la meitat oriental de l'imperi romà fos com a mínim bilingüe.<sup>320</sup>

L'educació femenina, malgrat tot, constituïa un motiu de debat acarnissat, tot i estar fora de l'àmbit legislatiu. Com veiem en les *Consolationes* de Sèneca, la tradició romana desaconsellava aferrissadament l'educació femenina. Per això, quan ell es dirigeix a la seva mare, Hèlvia, parla de la seva falta de formació, propiciada, segons ell, per un marit massa aferrat a l'austera tradició romana del *mos maiorum* i a un excés de prudència: